a te dari stipuler, et tu sestertia V promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas. 103. Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. Unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei cuius iuri subiectus non est dari stipuletur, in quantum valeat stipulatio. Nostri praecipitantes putant in universum valere et proinde ei soli qui stipulatus sit solidum debent, atque si extranei nomen non adiecisset. Sed diversae scholae auctores dimidium ei debent existimant, pro altera vero parte inutilis esse stipulationem.

103a. Alia causa est, si ita stipulatus sim MIHI AUT TITIO DARI SPONDES? quo casu constat mihi solidum debent et me solum ex ea stipulatione agere posse, quamquam etiam Titio solvendo liberatio. 104. Praeterea inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. Sed servus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectae sunt, quidem ulli. 105. Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. Idem etiam in surdo receptum est; quia et is qui stipulatur verba promittentis, et qui promittit verba stipulantis exaudire debet.

106. Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit quid agat. 107. Pupillus omne negotium recte gerit, ut tamen, sicuti tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur tutor, veluti si ipse ob-

dáš deset tisíc sestercíů, a ty slibíš pět tisíc sestercíů, anebo když já stipuluji bez podmínky a ty stipuluješ s podmínkou. 103. Kromě toho je stipulace neplatná (tehdy), když stipulujeme plnění tomu (člověku), jehož pravomocí nejsme podřízeni. Z toho vznikl problém, do jaké míry je stipulace platná (v případě), když někdo stipuluje plnění sobě a člověku druhému, jehož pravomocí není podřízen. Naši učitelé se domnívají, že (stipulace) je platná v celém rozsahu a že se celé plnění dluhuje pouze tomu, kdo stipuloval, (a to) právě tak, jako kdyby jméno cizí (osoby) nebyl připojil. Stoupenci druhé školy však mají za to, že se mu dluhuje polovina a že ze zbývajících části je stipulace neplatná. 103a. Jiná situace nastane, stipuloval-li jsem takto: SLIBUJES DÁT MNĚ ANEBY TITIOVI? V tomto případě je jasné, že celé plnění se dluhuje mně a že pouze já mohu z té stipulace žalovat, ačkoli ty se osvobodíš i plněním Titiovi. 104. Kromě toho je stipulace neplatná (tehdy), když stipuluji od člověka, který je podřízen mé pravomoci, stejně (tehdy), stipuluje-li on ode mne. Ale otrok a osoba v mancipiu a dcera rodiny a žena v mocí manželské nemohou se oblihačně zavazovat nejen tomu, jehož pravomocí jsou podřízeni či podřízeny, ale vůbec nikomu jinému. 105. Že němý nemůže ani stipulovat ani slibovat, je zřejmé. Stejně platí i o hluchém: protože ten, kdo stipuluje, musí vyslechnout slova slibujícího a ten, kdo slibuje, musí vyslechnout slova stipulujícího. 106. Silenec nemůže podstoupit žádné právní jednání, protože nechápe, co dělá. 107. Nedorostleček podstupuje všechna právní jednání pravoplatně, tam však, kde se vyžaduje souhlas poruční-